<sup>203</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

ordenacions fetes sobre la dita guàrdia, axí com és que·l guardià del vi regonega e sàpia, cascun any, la quantitat de la collita del vi del delme del dit loch de Quart e terme d'aquell, pertanyent als dits majoral e monjes, segons és acostumat. E que sia més ab albarà o licència del dit guardià, lo qual albarà y la qual licència lo dit guardià seia e sia tengut dar e atorgar cascuna vegada sens tota dificultat romanguen en sa força e valor, segons et en la manera que són et observen en tot altre vi legut de metre e vendre en tot temps. E volch e mana lo dit Consell que·l guardià del vi de la dita ciutat, qui és e per temps /fol. 195/ serà, les dites coses tenga e observe fermament. E que la present ordenació e provisió sia trelladada e escrita en lo Libre dels Establiments et Ordenacions del offici del guardià del vi, a certificació dels presents et memòria dels esdevenidors. Praesents testimonis foren a les dites coses en Pere de Ripoll, notari, en Ramon de Selgua et en Pere Siurana, verguers dels dits honrats jurats, e molts d'altres. = *Sig<sup>x</sup> num Bartholomei de Vilalba, regia auctoritate publici notarii civitatis Valentiae ac scribae honorabilium Consilii et juratorum civitatis ejusdem, qui praemissis dum sic ut prescribitur agerentur praesens interfuit eaque in hac publica forma redigi et scribi fecit, et cum literis rasis et correctis in linea xj. ubi notatur axí emperò, clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 39. A. Noverint universi**<sup>204</sup> *quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, die veneris undecima octobris, comparech devant la presència del honorable en Johan de Claramunt, tinentloch del honrat en Francesch Marradas, conseller del senyor rey e batle general del regne de València, l'onrat e religiós frare Guillem Deudé, majoral de Quart, síndich e procurador del reverent abbat e convent de Poblet, e presentà al dit honorable lochtinent de batle una letra del mol(t) alt senyor rey, en paper escrita, patent e el dors se aquella ab lo sagell comú del dit senyor rey sagellada, el tenor de la qual se segues après la escriptura següent. Comparech devant vos, honrat en Francesch Marradas, batlle general del regne de València, frare Guillem Deudé, majoral de Quart, e presente una carta real de la tenor e continència subsegüent: *Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Majoricarum, Sardiniae et Corcicae comesque Barchinonae, Rossilionis et Seritaniae. Fideli nostro bajulo generali regni Valentiae, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit vel ejus locumtenenti, salutem et gra-/fol. 196/tiam. Nuper ad quorundam suggestionem cum carta nostra data Tarraconae tertia die aprilis anno subscripto concessisse recolimus juratis civitatis Valentiae ut quamdiu nobis placeret et eis opportuneum videretur, cum consilio viri eligerent bonas duas personas, qui visitatores vocarentur qui instarrent et fiere facerent et requirerent omnia ea quae fieri debent in hospitali Sancti Vicentii, per majoralem de Quarto et monachos habitantes in domo Sancti Vicentii, de illis sex mille quingentis solidis, qui converti debent per eos ut dicebatur in hospitalitatem et servitium dicti hospitalis prout in dicta nostra carta haec et alia sunt expressa. Nunc vero pro parte venerabilis et religiosi fratris Guillelmi, abbati monasterii Populeti, expositum et**

<sup>204</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

*hostensum extitit coram nobis, quod dicta concessio obviat quibusdam conventionibus et pactis viritis dudum per illustrem dominum Jacobum, bonae memoriae regem Aragonum, avum nostrum, qui donavit et concessit dicto monasterio locum, domum, ecclesiam et hospitale Sancti Vincentii, cum castris et villis de Castilione et de Quart, in compensationem castris et vilae de Apiaria, et promisit quod nunquam ipse vel sui successores ponerent de caetero in ipsis domo, ecclesia seu hospitali rectorem, priorem, procuratorem seu gubernatorem seu alios quocumque nomine censerentur quinimo dictus tunc abbas vel successores praedicta cum dictis villis tenerent et possiderent pacifice, libere et franche et de ipsis et de omnibus fructibus et obventibus inde proventuris disponerent et ordinarent pro eroum libito voluntatis, et nicholominus dicti sex mille quingenti solidi nedum dicuntur fore assignati in servitio dicti hospitalis sed etiam domus et ecclesiae Santi Vincentii, in quo ut asseritur longe major quantitas convertitur et expenditur per majorem et monachos antedictos. Idcirco supplicato nobis per dictum abbatem ut observando pacta et conventiones praedictas quae fuerunt per nos et successores nostros hactenus inconcusse servatae providerimus eisdem de remedio justitiae compe-/fol. 197/ti. Renuntiantes de certa scientia concessionem praedictam dictis juratis ut praemittitur factam per nos quae dese nulla est attentis pactis et conventionibus supradictis quanque nos minime concessissemus si de dictis pactis et conventionibus memoriam haberemus. Vobis dicimus et mandamus quatenus dictum abbatem seu majorem, aut alios regentes pro ipso dictam domum et hospitale Sancti Vincentii, non permittatis pro praemissis contra formam pactorum de quibus vobis liquebit molestari in aliquo seu vexari. Datum Barchinonae undecima die septembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. **Visa (senyal).** E en aquest mateix instant foren produïts en juhí devant lo dit honrat loctinent de batle general diverses translats authèntics tocants lo present negoci per part del dit honrat e religiós frare Guillem Daudé, majoral de Quart, los quals no són estats mèses en forma pública, sinó solament en lo registre de la cort de la dita Batlia General, com no ho volgués l'onrat e religiós frare Johan Arbós, qui a praesent és majoral de Quart. E feta fe de aquella carta e escriptures requer que aquella et aquelles li sien enseguides per vós honrat batle segons la sua continència e tenor com axí sie faedor. E requer que de les dites coses li sia feta carta pública per lo notari de la vostra cort si e quant aver-la volrà. E lo dit honrat loctinent de batle general reeven(t) les demunt dites cartes reals ab humil e deguda reverència e honor dix que era prest e aparellat de enseguir e cumplir aquells segons lur continència e tenor. Presents testimonis foren a les dites coses en Barthomeu Vices e Vicent Carbí, escriptors de València. E axí mateix fetes les dites coses foren fets e enseguits molts e diverses enataments en lo present negoci, axí davant l'onrat en Francesch Marrades, batle general del dit regne de València, com davant lo dit honrat en Johan Claramunt, loctinent seu, sots diverses calendaris entre lo honrat e religiós frare Guillem Deudé, majo-/fol. 198/ral de Quart, de un part demandant, e lo discret en Leonart Gomiz, notari axí com a procurador substituït del discret en Berenguer de Peramola, síndich et procurador de la universitat de la ciutat de València, de la part altra, defenent segons que en los llibres de la cort de la dita Batlia General*